JUD. Quid pulem, nisi quod Scriptura ipsa dicit, quia fecerat tabernaculum Deus, et Moysi demonstravit ut faceret simile illi.

B CHRIST. Si ita fuisset, nonne facilius erat illud ipsum dare Moysi, sicut tabulas dedit, quam aliud facere tanto labore, tantisque impenis? sed erat profecto spirituale et cæleste sanctuarium in proposito Dei, revelandum in plenitudine temporis cujus, quia nondum tempus erat, imaginem præire voluit in illis sanctis manufactis. Itaque factum est secundum similitudinem suprascriptam liberæ et ancillæ, ut deprecatu liberæ, quia sterilis erat, ad ancillam vir liberæ legitimus ingrederetur, id est pro merito fidei patrum, quoniam ipsa fides in paucissimis fructificabat, legem admitteret Deus, et sic saltem ex ancilla susciperet filios libera qui salvarentur.

JUD. Quid opus erat ut secundum sententiam tuam fides sterilis esset, et propter sterilitatem lex subintroiret? Non poterat Deus facere, ut fides jam tunc pareret, quo facto legislatione secundum te opus non esset?

C CHRIST. Hocine interrogas, quare jam non veniret semen illud quod Abraham promissum fuerat, in quo per fidem benedicerentur omnes gentes? Ego tibi dico: Idcirco non jam tunc venire debebat; quia Deus iratus erat. Sic enim habes, quia cum semen illud suspirans Moyses dixisset: *Obsacro, Domine, mitte quem missurus es* (*Exod. iv.*), protinus subjunctum est: *Iratus Dominus in Moysem ait: Aaron frater tuus Levites, scio quod eloquens sis* (*ibid.*), etc. Est enim hic sensus: Quis Dominus iratus erat, idcirco super eo quod obsecrabat Moyses, nihil respondit, sed alia quæ cœperat prosecutus est.

JUD. Quam ob causam tunc Deus iratus erat?

CHRIST. Nimirum propter peccata domus, sive ejusdem generis Abraham, cui Deus sæpe dictam benedictionem promiserat, scilicet propter sacrilegium filiorum Jacob, qui venderunt fratrem suum Joseph.

JUD. Nunquid Moyses illum vendiderat? Quomodo ergo propter causam illam diceret iratus Dominus in Moysem?

CHRIST. Idcirco sic de semetipso dixit Moyses: *Iratus Dominus in Moysem*, quia fere solus ipse scienter habebat illius expectationis promissionem.

Num parva erat causa illa, venditio illa, talis illius A fratris, cujus venditionis videlicet ferrum ipsius sancti patris animam tandiu sauciaverat? Hoc malum portenderat ipsi patri Abraham, quando pepigit Dominus cum illo foedus, visio illa; cum dictum fuisset ad eum: *Scito prænoscens quod peregrinum futurum sis semen tuum in terra non sua, et subjicient vos servituti, etc., usque generatione autem quarta revertentur huc (Gen. xv).* confestim istud subjunctum est: *Cum ergo occubisset sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans et lampas ignis transiens inter divisiones illius (ibid.).* Ille clibanus fumans cum caligine tenebrosa portendebat invidiæ clibanum fumosum, atque caliginosum, quo adusti atque decocti et obscurati filii Jacob fratrem optimum vendiderunt; et illa lampas ignis lucida præsegebatur miracula per quæ liberandierant de servitute Ægyptiorum, quibus traditi fuerant usque ad quartam generationem, propter illud peccatum. At in servum venundatus Joseph servivit annis quatuordecim. Quando enim venundatus est, erat annorum sedecim; quando autem eductus de carcere stetit ante conspectum Pharaonis, erat annorum triginta. Justo ergo judicio propter peccatum illud differri conveniebat semen illud benedictionis Abraham promissum, per generationem quatuordecim, et pro annis singulis singulas generationes supputari, sicut et alibi annus pro die compensatus est generationi illi, quæ exivit de terra Ægypti. *Juxta numerum quadraginta, ait Dominus, quibus considerastis terram, annus pro die imputabitur; et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras (Num. xiv).*

JUD. Illud semen quod tu intendis, tuus ille Christus quem dicis esse illud semen quod Deus Abraham promisit, nunquid venit statim post generationes quatuordecim? Multo plures fuerunt generationes ab Abraham usque ad dies Herodis quo regnante natus est ille quem Christum dicis.

CHRIST. Exspecta paulisper, ut dicam tibi illud quod tu ipse verum esse differri non potes. Generationes quatuordecim ab Abraham, cui clibanus ille fumans præmonstratus est in David terminatæ sunt. At ille non minus peccavit, tollendo uxorem Uriæ, et ipsum interficiendo gladio filiorum Amon. *Quamobrem, ait Dominus, non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum (II Reg. xii).* Exigebat ergo justitia, ut differret Deus Christum suum non paucioribus, id est quatuordecim generationibus. Quibus, expletis nihilominus justum erat differri generationibus quatuordecim, nec solummodo Christum differri, verum etiam in captivitatem duci populum, maxime propter peccata Manassen; impleverant enim Jerusalem sanguine innoxio usque ad os.

JUD. Quis prophetarum causas istas dixit, aut in qua Scriptura dilationes istas sic provenisse, aut provenire debuisse legisti?

CHRIST. Evangelista divinus non absque illo, in quo o prophetæ locuti sunt spiritu, cum per ordinem

digressisset generationes ab Abraham usque ad Christum, protinus ita subdistingxit: *Omnes ergo generationes ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim et a David usque ad transmigracionem Babylonis, generationes quatuordecim, et a transmigracione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim (Matth. i).* Hæc dicens vigilantem, auditorem mittit ad quærendas ex Scripturis causa dilationum, et ecce causæ manifestæ sunt.

JUD. Ego Evangeliiis tuis non attendo; sed hoc scio, quia quando natus est is quem Christum dicis, magis abundabat iniquitas quam eatenus abundaverat, nisi forte hoc etiam asserere tu velis quod peccatum David majus fuerit omni belluina crudelitate Herodis.

B CHRIST. Impietas Herodis, et omnis sanguis, quem ille effudit, non debuit imputari generationibus Judaici generis. Ille enim non Judæus erat, sed alienigena, patre Idumæo et matre ortus Arabica. Unde et hæc te concedere oportet quia tempus erat ut mitteretur jam qui mittendus fuerat, quoniam in illo ablatum erat sceptrum de Juda. Dixerat enim pater Jacob in benedictione Judæ: *Non auferetur sceptrum de Juda et dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est (Gen. xlix).* Sed jam redeamus ad cœptam similitudinis demonstrationem. Nam si vis, si benevolentia non deest cordis tui, satisfactum esse potest, ut jam non quæras cur Deus fidem sterilem tandiu esse permiserit, et inter legem admiserit secundam similitudinem sterilitatis Saræ, propter quam pater Abraham ad ancillam ingressus est, domina deprecante. Nam illud magis mirandum est in gloriam fidelis Dei, quod tandem fecit sicut promiserat, tot vel tantis malis offensus ab ipsis quorum patribus promiserat.